¹ Nobile famiglia d'origine normanna stabilitasi in Salerno sin dal XII. secolo, dove si ebbe un seggio particolare detto di Ruggiero.

(17 Luglio 1505)

IV.—I fratelli Maestri Paolo e Geronimo Castaldo, falegnami, convengono coll'arcibadessa del monastero di S. Gaudioso di Napoli D.^a Lisabetta di Loffredo, di eseguire alcuni lavori d'impostame, come soffitti, porte e finestre per detto monastero¹—(Dalla scheda di Not. Cesare Malfitano, Prot. del 1504-1505, a cart. 342, Arch. not. di Nap.).

Die decimo septimo mensis julii octave Ind. 1505 in sancto gaudioso de neapoli. In nostri presentia constituto magister paulus castaldus mannensis et magister geronimus castaldus mannensis fratres sponte coram nobis sicut ad conuentionem deueniunt cum reuerenda domina Lisabetta de loffredo archiabatissa dicti monasterii² in solidum promi-

¹ Questo documento è più che notevole per la gran copia di parole tecniche intorno all'arte del legnaiuolo.

² Nell'Engenio (*o. c.*, p. 201) (a) si portano due iscrizioni con la data del 1509 la prima, e l'altra del 1559. In quella senza indicarsi, se monaca, o pur no, Elisabetta di Loffredo, pone il suo sepolcro. In questa, chiamandosi sancti monialis insignis, e che per avere riformata ed aumentata la congregazione religiosa del monistero, era stata eletta superiora del medesimo, ed aveva innal-

(a) Ecco la iscrizione del 1509:

Elisabet · ex · nobili · Loffredae · familiae · mortalitatis · memor · uidesq · defunctorum · memoria · breui · apud · posteros · deleri · H · H · S · C · Anno · ab · humanato · Deo · 1509.

L'altra del 1559, che segue alla 1^a, è come appresso:

Lector · fuit · mulier · haec · sanctimonialis · insignis · quae · ob · formatam · ac · auctam · ab · se · Religionem · in · summam · Antistitem · electa · Templum · hoc · Diuo · Gaudioso · loci · genio · ejusq · sub · regimine · reperto · restituit · ac · erexit · demum · anima · sanctissime · acta · hic · in · Domino · quiescit · Anno · Domini · 1559.

serunt . . . intemplare dormitorium nouum dicti monasterii de opera chiana cum vna fauda a lo torno. Ita quidem quod teneantur laborare tabulas et alia lignamina necessaria pro dicta intemplatura et ipsas tabulas et lignamina predicta clauare in eodem dormitorio et in eodem loco facere macinas¹ pro dicta intemplatura facienda. Et si dicta domina archiabbatissa voluerit dictam intemplaturam albam sic albam teneatur facere et si voluerit illam pintatam dicta domina archiabbatissa teneatur illas pintari facere et dicti magistri teneantur illas laborare et clauare ac si esset alba dictumque opus incipere ad laborandum a vicesimo primo die huius presentis mensis iulii et non deficere a dicto labore donec fuerit completum: In quo opere dictus magister paulus teneatur de continuo laborare cum eodem magistro geronimo vel saltim cum vno alio magistro ita tamen quod ipse magister paulus debeat semper laborare in dicto opere de persona: quod opus promiserunt facere bonum ad laudem nobilium et aliorum expertorum. Et vbi non fuerit factum bonum teneantur et sic promiserunt illud destruere et aliud bonum ad eorum expensas facere donec bonum fuerit factum ad laudem nobilium et expertorum vt supra: pro precio et ad rationem de granis viginti quatuor pro qualibet canna quod precium prefata domina archiabbatissa promisit dare eisdem magistris hoc modo. videlicet in principio operis ducatos quatuor item alios ducatos sex facta quarta parte dicte intemplature et sic

zato e restaurato il tempio di S. Gaudioso, il cui corpo era stato sotto il suo regime rinvenuto, viene tumulata nel 1559, come nel testo di questa monografia si è accennato. Essa comincia la riedificazione del monastero e della chiesa nel 1506, come rilevasi dai documenti più appresso. I quali lavori di riedificazione sono poi continuati da un'altra monaca a nome Isabella di Loffredo, che viveva ancora nel 1565, come appare da una iscrizione dell'Engenio (o. e l. c.) (a).

¹ sic: *machinas*.

(a) Genefrae · Aquinae · & · filiis · filiabusq · ejus · & · posteris · eorum · — Isabella · Loffreda · Deo · dicata · fecit · Vixit · Ann · LXXVII · excessit · e · vita · Anno · sal · 1565 ·

facere alias pagas videlicet onne quarta parte sei ducati. Et insuper dicti magistri promiserunt facere et laborare portas duas unam a lo dormitorio quale refere a lo curroturo et aliam portam in pede graduum a lo portico et finistras vndecim tra grande et pizule in dicto dormitorio et vnam in camera che responde a lo inchiostro¹ videlicet, finistras nouem ex eis scorniziate da fore et spanellate da dintro et alias duas spanellate dintro et fore. Itaque teneantur facere dictas finistras de quattro pezi o de doi ad electionem dicte domine archiabbatisse et dictas duas portas scorniziate et illam ad pede le grade facere guarnitam de noce pro ducatis octo et vno tareno de carlenis quos ipsa domina archiabbatissa soluere promisit in pagis sibi melias visis. Nec non promisit dare dictis magistris tabulas lignamina clauos et alia necessaria pacto habito et expresso firmato inter ipsas partes quod si dicti magistri relinquerent dictum opus incompletum quod eo casu liceat eidem domine archiabbatisse accipere alios magistros ad faciendum dictum opus ad expensas ipsorum magistri pauli et magistri geronimi. . . . Et nichilominus prefati mag.^r paulus et mag.^r geronimus ad maiorem cautelam . . . dicte domine archiabbatisse fideiussorem . . . posterunt penes eandem dominam archiabbatissam Nicolaum anellum castaldum eorum fratrem

Presentibus iudice Matteo de peruciis de neap. ad contr. dompno Baldaxare de ambra. not. Joanne mayorana. dompno Gullielmo de anastasio. et dompno Martino de piculi de sala.

¹ sic: *chiostro*.

(1° Aprile 1506)

V. — I Maestri fabbricatori Berardino Nastaro Battimelli da Sorrento e Leonetto Rispolo di Scala convengono coll'Arcibadessa Madama Lisabetta di Loffredo, del monastero di S. Gaudioso, costruire ivi una chiesa con cappelle, giusta il suo piacere fino al loro completamento—(Dalla scheda di Not. Cesare Malfitano, Prot. del 1505, 1506, a cart. 251, Arch. not. di Nap.).

Die primo mensis Aprilis none Ind. 1506. In monasterio sancti gaudiosi de neapoli in nostri presentia constituti magistri Berardinus nastaro Bactimellus surrentinus et Leonectus rispolo de scalis fabricatores¹ vt dixerunt sponte coram nobis sicut ad conuentionem deuenierunt cum reuerenda domina Lisabecta de loffredo archiabbatissa dicti monasterii sancti gaudiosi promiserunt quilibet ipsorum in solidum eidem domine archiabbatisse presenti facere et fabricare in eodem monasterio ecclesiam vnam cum cappellis ad electionem ipsius domine archiabbatisse et facere muros grossitudinis et altitudinis ad voluntatem eiusdem domine archiabbatisse et incipere ad laborandum et faciendum dictas fabricas a crastina die que computabitur secunda dies presentis mensis et non deficere quousque fuerint complete: sub pactis et declarationibus infrascriptis videlicet quod dicti magistri teneantur cauare pedamenta ad expensas eorum . . . dictasque fabricas

¹ Questi Maestri Battimelli e Rispolo, che modestamente si dicono fabbricatori, in questo atto doveano essere de' prothomagistri, o degli architetti pratici, poichè nell'atto non si cita che essi fossero esecutori del disegno fatto propriamente da un architetto — (V. a p. 210 di q. v., a proposito de' regii frabricatores o prothomagistri).

facere ad rationem de cannis triginta pro vntia. Ac etiam promiserunt facere tribunam cum lamia et astraco ac cum archu et in eisdem fabricis facere omnes illas portas et finestras quas eadem domina archiabbatissa voluerit et in eisdem portis et finestris assectare taglios tam de piperno quam de duce eis dandos per dictam dominam archiabbatissam dictasque fabricas facere et laborare bonas . . . Itaque dicte fabriche mensurari debeant prout in ciuitate neapolis vtitur et lamia cum astraco onne canna tre et quod dicte finestre et porte debeant mensurari lo voyto per chino: et le cappelle se debiano mesurare zo e lo tempagno per vno muro. Nec non promiserunt dicti magistri ad expensas eorum assectare a la tribuna le colonne de taglio tanto de piperno quanto de duce. Et versa vice prefata domina archiabbatissa promisit pagare dictos magistros seruiendo pagando nec non dare eisdem magistris omnia lignamina lapides calcem putheolanam rapillos et omnia alia necessaria et fieri facere formam de lignamine ad expensas dicti monasterii per la volta dell archo et tucte le altre forme che bisognano per assectare li tagli: Ita quidem quod liceat eisdem magistris ad eorum expensas aurire et auri facere aquam ex pissina dicti monasterii pro faciendis dictis fabricis. . . . Presentibus iudice Geronimo gaffuro de neap. ad contr. dompno Anello tozulo: Paulo castaldo et Geronimo castaldo de neap.

(21 Febbraio 1514)

VI.—Frate Egidio da Viterbo, Priore generale dell'Ordine degli Eremiti di S. Agostino ¹, si fa ad aggregare al suo Ordine le Suore di S. Gaudioso, facendole parteci di tutti i beneficii spirituali di detto Ordine—(Da una Pergamena della Biblioteca del Museo civico Gaetano Filangieri, Principe di Satriano).

Frater Egidius viterbiensis ordinis eremitarum Sancti Augustini prior generalis indignissimus venerabili in Christo abatisse monasterij sancti gaudiosi de neapoli ordinis sancti benedicti de observantia, et monialibus omnibus nostre religionis devotis salutem in domino sempiternam. Nullum in terris miserius aut periculosius est vivendi genus quam eorum qui humanarum rerum rapti spetie toto animo pendent a fortuna. Cui quidem et varie et instabili quicumque obnoxias sese faciunt et assiduis in vita iactantur casibus et perpetuis in morte supplitiis puniuntur. Tanta vero tamquam ad errorem

¹ Frate Egidio da Viterbo, nel secolo Egidio Canisio di Lorenzo e Maria del Testa (1465 † 1532), vestito l'abito agostiniano, appena diciottenne salì in ancor verde età agli onori del generalato nel suo Ordine, ed in età di anni 52 (1517) a quelli della sacra porpora. Allievo di Agostino Nifo, fu l'amico intimo de' più grandi letterati del suo tempo, come de' più alti personaggi, tra cui Domizio Gavardo, Marsilio Ficino, Mariano da Gennazzano, Angelo Poliziano, Gioviano Pontano, Jacopo Sannazzaro, il Galateo, il Gravina, il Bembo, nonchè Alessandro VI, che il volle a suo predicatore in Vaticano, Giulio II, Leone X, Federigo d'Aragona, Ferrantino, il Conte di Potenza, D. Antonio Guevara, Crisostomo di Colunnio, Prospero Colonna, Matteo II. di Capua, nella casa del quale egli morì nell'età di anni 74, in Roma. Ascritto all'Acca-

prona est humana fragilitas, tanta moribundi sensus. Tanta lubricae consuetudinis vis, ut summo bono potiundo quod extra fortune aleam in celo situm est per nos ipsos absque sanctorum piorumque ope omnino inepti simus: quam sane rem ut quotidianus ostendit peccandi usus ita Domini nostri conditionem humana animadvertendis sententia apertissime in evangelio significavit quum viventibus inter errorum fluctus tempestatesque vitiorum mortalibus ita consuluit facite vobis amicos qui in eterna tabernacula vos recipiant. Enim vero quantum nostra de religione ita benemerite estis ut commodi vestri studiosissimi ac maxime solliciti et esse debeamus et presertim salutis vestre simus vobiscum agendum id duximus quod ad salutem vestram spemque eterne vite quam maxime facere existimavimus rati qui illa potiatur habere bona omnia qui illa careat et bonis carere omnibus et miserrimi esse quod si tales non sumus quales in tanta re idonei auxiliarij esse deberemus non tamen itcirco et meritis vestris et officio nostro deesse volumus qualescumque simus. Vos igitur et ordini et parenti augustino deditissimas quantum ad nos attinet quantumque nostri juris est nostro ordini ascribimus atque ut ex nostris toto animo consorores per has literas et accipimus et vocamus. Vosque omnium orationum sacrificiorum predicationum contemplationum ieiuniorum vigiliarum peregrinationum obedientie patientie virtutum munerum laborum